UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 05/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024)

Página 15 de 28

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2023-2024, para atuar no âmbito do

projeto “Ciências Básicas em Movimento: chegando a lugares remotos”.

Coordenador (a): Adelmo Saturnino de Souza

Orientador (a): Jorge Luis Oliveira Santos

Plano (s) de trabalho: Ciências Básicas em Movimento: chegando a lugares remotos

Vigência do plano de trabalho: 01/11/2023 a 31/10/2024 (12 meses)

Valor: R$700,00

Vaga para bolsista: 01

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 04

Contato para informações:  adelmo.souza@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

 Levantamento dos experimentos disponíveis das disciplinas de Química, Física e

Matemática que são ministradas no CMBJL-UFOB e que poderão ser utilizados no presente

projeto;

 Testagem e ajustes dos experimentos;

 Preparo do portfólio de experimentos para serem apresentados a gestão escolar;

 Montagem dos experimentos nas escolas,

 Coordenação dos estudantes voluntários durante a execução do projeto;

 Levantamento dos resultados obtidos e dificuldades encontradas;

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de e-mail para adelmo.souza@ufob.edu.br, até o dia

30/08, mediante a entrega dos seguintes documentos, Histórico Escolar e Comprovante de

Matrícula. A seleção será realizada por meio de Entrevista

mailto:adelmo.souza@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC Nº 05/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024)

Página 16 de 28

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estudante de Engenharia, a partir do 4º período;

b) Aprovação nas disciplinas de Física Geral 2 e Química;

c) Não ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer natureza, durante a condição de bolsista

IBIEX, exceto auxílio da Assistência Estudantil;

d) Não possuir vínculo empregatício, durante o período de vigência da bolsa;

e) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades do projeto;

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Conhecimento básicos de física, química e matemática;

b) Proatividade, curiosidade e resiliência;

c) Experiência em montagem de experimentos;

d)  Competência comunicativa.

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de entrevista individual de 20 minutos com

os coordenadores do projeto, realizada de forma presencial no Centro Multidisciplinar de Bom

Jesus da Lapa, no período de 06/09 a 08/09/2023, no Auditório. A ordem de entrevistas será

inversa a da inscrição do candidato e a ausência do mesmo implicará na desclassificação do

candidato.

Será dada nota de 0 a 10 conforme quadro de pontuação construído pelos coordenadores.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC Nº 05/2023 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2023 – 2024).

		2023-08-15T14:18:48-0300